
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 기초생활보장과

기초생활보장과 43,447,087 38,744,222 4,702,865

국 38,641,559 34,262,911 4,378,648

균 108,797 134,797 △26,000

시 3,032,826 3,025,402 7,424

구 1,663,905 1,321,112 342,793

기초생활보장 28,249,892 27,833,822 416,070

국 25,016,767 24,588,711 428,056

균 108,797 134,797 △26,000

시 2,280,388 2,272,964 7,424

구 843,940 837,350 6,590

기초생활보장사업 24,044,766 24,055,766 △11,000

국 21,498,200 21,508,100 △9,900

시 1,819,836 1,820,636 △800

구 726,730 727,030 △300

생계급여(보조사업) 23,500,000 23,600,000 △100,000

국 21,150,000 21,240,000 △90,000

시 1,645,000 1,652,000 △7,000

구 705,000 708,000 △3,000

301 일반보전금 23,500,000 23,600,000 △100,000

국 21,150,000 21,240,000 △90,000

시 1,645,000 1,652,000 △7,000

구 705,000 708,000 △3,000

01 사회보장적수혜금 23,500,000 23,600,000 △100,000

○ 국민기초생활보장수급자 기초생계급여

23,500,000 23,600,000 △100,000경정 23,500,000,000

국 21,150,000 21,240,000 △90,000

시 1,645,000 1,652,000 △7,000

구 705,000 708,000 △3,000

해산장제급여(보조사업) 240,000 150,000 90,000

국 216,000 135,000 81,000

시 16,800 10,500 6,300

구 7,200 4,500 2,700

301 일반보전금 240,000 150,000 90,000

국 216,000 135,000 81,000

시 16,800 10,500 6,300

구 7,200 4,500 2,700

01 사회보장적수혜금 240,000 150,000 90,000

○ 국민기초생활보장수급자 해산,장제급여

240,000 150,000 90,000경정 240,000,000

국 216,000 135,000 81,000

시 16,800 10,500 6,300

구 7,200 4,500 2,700

해산장제급여(시설)(보조사업) 8,000 9,000 △1,000

국 7,200 8,100 △900

시 800 900 △100

301 일반보전금 8,000 9,000 △1,000

국 7,200 8,100 △900

시 800 900 △100
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 8,000 9,000 △1,000

○ 국민기초생활보장수급자(시설) 해산,장제급

여 8,000 9,000 △1,000경정 8,000,000

국 7,200 8,100 △900

시 800 900 △100

저소득주민 자활지원사업 4,205,126 3,778,056 427,070

국 3,518,567 3,080,611 437,956

균 108,797 134,797 △26,000

시 460,552 452,328 8,224

구 117,210 110,320 6,890

자활근로사업(국민기초생활보장수급자)(보조사업) 3,102,896 2,687,497 415,399

국 2,792,607 2,418,747 373,860

시 217,203 188,125 29,078

구 93,086 80,625 12,461

301 일반보전금 3,102,896 2,687,497 415,399

국 2,792,607 2,418,747 373,860

시 217,203 188,125 29,078

구 93,086 80,625 12,461

01 사회보장적수혜금 3,102,896 2,687,497 415,399

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

3,102,896 2,687,497 415,399경정 3,102,896,000

국 2,792,607 2,418,747 373,860

시 217,203 188,125 29,078

구 93,086 80,625 12,461

지역자활센터 종사자 직원복지수당(보조사업) 34,561 36,462 △1,901

시 34,561 36,462 △1,901

307 민간이전 34,561 36,462 △1,901

시 34,561 36,462 △1,901

10 사회복지시설법정운영비보조 34,561 36,462 △1,901

○ 지역자활센터 종사자 직원복지수당

34,561 36,462 △1,901경정 34,561,000

시 34,561 36,462 △1,901

가사간병방문 지원사업(보조사업) 155,425 192,567 △37,142

균 108,797 134,797 △26,000

시 23,314 28,885 △5,571

구 23,314 28,885 △5,571

308 자치단체등이전 155,425 192,567 △37,142

균 108,797 134,797 △26,000

시 23,314 28,885 △5,571

구 23,314 28,885 △5,571

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 155,425 192,567 △37,142

○ 가사간병 방문도우미 사업

155,425 192,567 △37,142경정 155,425,000

균 108,797 134,797 △26,000

시 23,314 28,885 △5,571

구 23,314 28,885 △5,571
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장Ⅰ

사업)(보조사업)

48,154 39,525 8,629

국 42,087 32,857 9,230

시 6,067 6,668 △601

307 민간이전 48,154 39,525 8,629

국 42,087 32,857 9,230

시 6,067 6,668 △601

11 사회복지사업보조 48,154 39,525 8,629

○ 희망키움통장Ⅰ사업 48,154 39,525 8,629경정 48,154,000

국 42,087 32,857 9,230

시 6,067 6,668 △601

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장Ⅱ

사업)(보조사업)

37,378 31,151 6,227

국 32,369 25,896 6,473

시 5,009 5,255 △246

307 민간이전 37,378 31,151 6,227

국 32,369 25,896 6,473

시 5,009 5,255 △246

11 사회복지사업보조 37,378 31,151 6,227

○ 희망키움통장Ⅱ 사업 37,378 31,151 6,227경정 37,378,000

국 32,369 25,896 6,473

시 5,009 5,255 △246

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장사

업)(보조사업)

23,941 29,229 △5,288

국 20,924 24,298 △3,374

시 3,017 4,931 △1,914

307 민간이전 23,941 29,229 △5,288

국 20,924 24,298 △3,374

시 3,017 4,931 △1,914

11 사회복지사업보조 23,941 29,229 △5,288

○ 내일키움통장 사업 23,941 29,229 △5,288경정 23,941,000

국 20,924 24,298 △3,374

시 3,017 4,931 △1,914

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장사업)(보조사업)

31,595 31,595 0

국 27,551 26,265 1,286

시 4,044 5,330 △1,286

307 민간이전 31,595 31,595 0

국 27,551 26,265 1,286

시 4,044 5,330 △1,286

11 사회복지사업보조 31,595 31,595 0

○ 청년희망키움통장 사업 31,595 31,595 0

국 27,551 26,265 1,286

시 4,044 5,330 △1,286

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년저축계좌사

업)(보조사업)

185,743 163,037 22,706

국 162,971 135,533 27,438
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 22,772 27,504 △4,732

307 민간이전 185,743 163,037 22,706

국 162,971 135,533 27,438

시 22,772 27,504 △4,732

11 사회복지사업보조 185,743 163,037 22,706

○ 청년저축계좌 사업 185,743 163,037 22,706경정 185,743,000

국 162,971 135,533 27,438

시 22,772 27,504 △4,732

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망저축계좌Ⅰ

사업)(보조사업)

35,580 36,199 △619

국 31,097 30,092 1,005

시 4,483 6,107 △1,624

307 민간이전 35,580 36,199 △619

국 31,097 30,092 1,005

시 4,483 6,107 △1,624

11 사회복지사업보조 35,580 36,199 △619

○ 희망저축계좌Ⅰ사업 35,580 36,199 △619경정 35,580,000

국 31,097 30,092 1,005

시 4,483 6,107 △1,624

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망저축계좌Ⅱ

사업)(보조사업)

14,817 15,624 △807

국 12,832 12,988 △156

시 1,985 2,636 △651

307 민간이전 14,817 15,624 △807

국 12,832 12,988 △156

시 1,985 2,636 △651

11 사회복지사업보조 14,817 15,624 △807

○ 희망저축계좌Ⅱ사업 14,817 15,624 △807경정 14,817,000

국 12,832 12,988 △156

시 1,985 2,636 △651

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년내일저축계

좌사업)(차상위 이하)(보조사업)

22,559 19,247 3,312

국 19,672 16,000 3,672

시 2,887 3,247 △360

307 민간이전 22,559 19,247 3,312

국 19,672 16,000 3,672

시 2,887 3,247 △360

11 사회복지사업보조 22,559 19,247 3,312

○ 청년내일저축계좌사업(차상위 이하)

22,559 19,247 3,312경정 22,559,000

국 19,672 16,000 3,672

시 2,887 3,247 △360

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년내일저축계

좌사업)(차상위 초과)(보조사업)

103,043 86,489 16,554

국 90,420 71,898 18,522

시 12,623 14,591 △1,968

307 민간이전 103,043 86,489 16,554
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 90,420 71,898 18,522

시 12,623 14,591 △1,968

11 사회복지사업보조 103,043 86,489 16,554

○ 청년내일저축계좌사업(차상위 초과)

103,043 86,489 16,554경정 103,043,000

국 90,420 71,898 18,522

시 12,623 14,591 △1,968

취약계층지원 3,950,592 0 3,950,592

국 3,950,592 0 3,950,592

사회복지 활성화 3,950,592 0 3,950,592

국 3,950,592 0 3,950,592

저소득층 긴급 생활안정지원(보조사업) 3,950,592 0 3,950,592

국 3,950,592 0 3,950,592

101 인건비 21,400 0 21,400

국 21,400 0 21,400

04 기간제근로자등보수 21,400 0 21,400

○ 저소득층 긴급 생활안정지원 인건비(10명) 21,400 0 21,400

국 21,400 0 21,400

201 일반운영비 49,900 0 49,900

국 49,900 0 49,900

01 사무관리비 49,900 0 49,900

○ 저소득층 긴급 생활안정지원 선불카드제작,

홍보, 인쇄비 등 49,900 0 49,900

국 49,900 0 49,900

301 일반보전금 3,879,292 0 3,879,292

국 3,879,292 0 3,879,292

01 사회보장적수혜금 3,879,292 0 3,879,292

○ 저소득층 긴급 생활안정지원 3,879,292 0 3,879,292

국 3,879,292 0 3,879,292

행정운영경비(기초생활보장과) 88,184 94,097 △5,913

기본경비(기초생활보장과) 68,403 74,316 △5,913

기본경비(기초생활보장과) 68,403 74,316 △5,913

202 여비 38,439 44,352 △5,913

01 국내여비 38,439 44,352 △5,913

○ 관내 출장여비 38,439 44,352 △5,913경정 38,439,000

재무활동(기초생활보장과) 403,508 61,392 342,116

보전지출(기초생활보장과) 403,508 61,392 342,116

보조사업 집행잔액 반환(기초생활보장과) 403,508 61,392 342,116

802 반환금기타 403,508 61,392 342,116

01 국고보조금반환금 331,191 28,938 302,253

○ 희망키움통장Ⅰ사업 집행잔액 26,833 0 26,833

○ 희망키움통장Ⅰ사업 이자 50 0 50
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부서: 기초생활보장과

정책: 재무활동(기초생활보장과)

단위: 보전지출(기초생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 희망키움통장Ⅱ사업 집행잔액 20,913 0 20,913

○ 희망키움통장Ⅱ사업 이자 3,319 0 3,319

○ 내일키움통장사업 집행잔액 19,267 0 19,267

○ 내일키움통장사업 이자 779 0 779

○ 청년희망키움통장사업 집행잔액 18,166 0 18,166

○ 정부양곡지원사업 집행잔액 5,506 0 5,506

○ 청년희망키움통장사업 이자 6,990 0 6,990

○ 청년저축계좌 집행잔액 16,729 0 16,729

○ 청년저축계좌 이자 6,801 0 6,801

○ 자활근로사업 집행잔액 143,690 0 143,690

○ 자활근로사업 이자 20 0 20

○ 지역자활센터 지원 집행잔액 28,883 0 28,883

○ 자활장려금 지원 집행 잔액 4,307 0 4,307

02 시ㆍ도비보조금반환금 72,317 32,454 39,863

○ 희망키움통장Ⅰ사업 집행잔액 3,338 0 3,338

○ 희망키움통장Ⅰ사업 이자 7 0 7

○ 희망키움통장Ⅱ사업 집행잔액 2,587 0 2,587

○ 희망키움통장Ⅱ사업 이자 411 0 411

○ 내일키움통장사업 집행잔액 1,933 0 1,933

○ 내일키움통장사업 이자 78 0 78

○ 청년희망키움통장사업 집행잔액 2,263 0 2,263

○ 청년희망키움통장사업 이자 864 0 864

○ 청년저축계좌 집행잔액 1,872 0 1,872

○ 청년저축계좌 이자 781 0 781

○ 자활근로사업 집행잔액 11,176 0 11,176

○ 자활근로사업 이자 2 0 2

○ 지역자활센터 종사자 복지수당 집행잔액 1,838 0 1,838

○ 지역자활센터 지원 집행잔액 12,378 0 12,378

○ 자활장려금 지원 집행잔액 335 0 335
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